
Nº 148, quarta-feira, 3 de agosto de 201642 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080300042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2016 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000282201640. PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBI-
RAMA.. CNPJ Contratado: 15825521000155. Contratado : EKO-
MOB COMERCIO LTDA - EPP -Objeto: Aquisição de materiais de
permanente para uso geral e atividades pedagógicas do IFC - Campus
Ibirama. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
25/07/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$15.040,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800038. Data de Assinatura: 25/07/2016.

(SICON - 02/08/2016) 152253-26422-2016NE800020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2016 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000282201640. PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBI-
RAMA.. CNPJ Contratado: 21407406000163. Contratado : GISLAI-
NE CRISTINE SILVA ROLDAO - -EPP. Objeto: Aquisição de ma-
teriais de permanente para uso geral e atividades pedagógicas do IFC
- Campus Ibirama. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 25/07/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$7.780,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800039. Data de Assinatura: 25/07/2016.

(SICON - 02/08/2016) 152253-26422-2016NE800020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2016 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000282201640. PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBI-
RAMA.. CNPJ Contratado: 82424573000107. Contratado : MON-
DAZA EMPRESA COMERCIAL -ORGANIZACAO LTDA - ME.
Objeto: Aquisição de materiais de permanente para uso geral e ati-
vidades pedagógicas do IFC - Campus Ibirama. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 25/07/2016 a 31/12/2016.
Valor Total: R$4.467,90. Fonte: 112000000 - 2016NE800040. Data de
Assinatura: 25/07/2016.

(SICON - 02/08/2016) 152253-26422-2016NE800020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2016 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000282201640. PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBI-
RAMA.. CNPJ Contratado: 85354306000360. Contratado : DUCA
MOVEIS LTDA - EPP -Objeto: Aquisição de materiais de perma-
nente para uso geral e atividades pedagógicas do IFC - Campus
Ibirama. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
25/07/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$477,84. Fonte: 112000000 -
2016NE800041. Data de Assinatura: 25/07/2016.

(SICON - 02/08/2016) 152253-26422-2016NE800020

CAMPUS LUZERNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2016

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Campus Luzerna, por intermédio do Pregoeiro, torna pú-
blico o resultado do pregão eletrônico nº 04/2016 que trata de even-
tual contratação de empresas especializadas para a realização de ser-
viço de sondagem do solo a percussão com ensaio (SPT) para os
campi participantes do Instituto Federal Catarinense. Sagraram-se
vencedoras as empresas GEOTEC SONDAGEM E TRANSPORTE
EIRELI - ME, CNPJ 16.942.883/0001-99 e a empresa PAVIBRAS
EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, CNPJ 17.340.160/0001-82. Os
autos encontram-se a disposição dos interessados para a vista.

PAULO ROBERTO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/08/2016) 152663-26422-2016NE800001

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158460

Número do Contrato: 12/2014. Nº Processo: 23350000247201485.
PREGÃO SISPP Nº 14/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 08190855000134. Contratado : ADS SERVICOS LTDA -
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por um periodo de 12
meses, a partir de 15 de julho de 2016 a 14 de julho de 2017. O valor
do contrato passa de R$ 3.475,58 três mil, quatrocentos e setenta e
cinco reais com cinquenta e oitocentavos) para R$ R$ 3.798,46 (três
mil, setecentos e noventa e oito reais e quarenta e seis centavos).
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 15/07/2016 a
14/07/2017. Data de Assinatura: 15/07/2016.

(SICON - 02/08/2016) 158460-26422-2016NE800002

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 18/2016 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001003201651 . Objeto: Contratação de serviço
de revisão no veículo CELER SEDAN, para o IFC ? Campus Con-
córdia. Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XVII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A con-
tratação junto ao fornecedor original é indispensável para vigência da
Garantia. Declaração de Dispensa em 02/08/2016. JUCELE GRAN-
DO. Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação em
02/08/2016. FABIO ANDRE NEGRI BALBO. Diretor Geral Subs-
tituto. Valor Global: R$ 450,00. CNPJ CONTRATADA :
08.655.160/0002-61 INDYANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
- ME.

(SIDEC - 02/08/2016) 158461-26422-2016NE800196

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Signatários: Instituto Fe-
deral Catarinense - Campus Rio do Sul CNPJ 10635424/0002-67,
representado pelo Diretor Geral, Prof. Ricardo Kozoroski Veiga, CPF
741.652.590-04 e o Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama,
representado pelo Diretor Geral, Prof. Fernando José Taques, CPF
036.074.909-70. Objeto: que o servidor do IFC-Campus Ibirama,
Ruan Carlo Borges Montibeller, CPF 080.820.649-43, SIAPE
2.804.460, atue nas ações destinadas ao marketing on-line e melhorias
no web site institucional, promovendo sua atualização e desenvol-
vendo sistemas facilitadores. Data de assinatura: 12 de julho de 2016.
Vigência: 01/08/2016 à 31/12/2018.

EDITAL No- 15, DE 2 DE AGOSTO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO IFC - CAMPUS

RIO DO SUL

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei Federal nº 12.513/2011; a Portaria nº 1.569/2011-MEC;
a Resolução CD/FNDE nº 72/2011; a Resolução CD/FNDE nº
04/2012 e demais legislações em vigor, Torna Pública a abertura de
inscrições ao Processo Seletivo Simplificado através da análise de
"Curriculum Vitae ou Lattes" e demais mecanismos de seleção, para
contratação de Bolsistas no desempenho de atividades referente ao
PRONATEC - programa nacional de acesso ao ensino técnico e em-
prego/MEC/FNDE.

Das inscrições: De 01/08/2016 a 31/08/2016 conforme es-
pecificações de edital na integra.

Das vagas e do encargo: Serão disponibilizadas 13 vagas
conforme especificações encontradas no edital, com remuneração na
forma de concessão de bolsas em conformidade com o Art. 9º da Lei
Nº 12. 513 de 26/10/2011 e Art. 9º da Resolução CD/FNDE Nº 72 de
2 0 / 11 / 2 0 11 .

Demais informações podem ser consultadas no edital na in-
tegra disponível em www.ifc-riodosul.edu.br.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2016 - UASG 158379

Nº Processo: 23352000480201690. PREGÃO SRP Nº 2/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 01905143000105. Con-
tratado : TRANSVAN LTDA - ME -Objeto: Contratação de empresa
para execução de serviço de transporte sob regime de fretamento.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência: 01/08/2016
a 31/12/2016. Valor Total: R$64.997,04. Fonte: 112000000 -
2016NE800154 Fonte: 112000000 - 2016NE800156. Data de As-
sinatura: 01/08/2016.

(SICON - 02/08/2016) 158379-26422-2016NE800064

item: 62; H L P Comércio Eletro-Fonia Ltda - EPP, itens: 51, 52 e 54;
Dominio Comércio de Equipamentos - Eireli - EPP, itens: 18 e 19; T
Nava Serviços de Assessoria em Pregões Eletrônicos e, item: 179;
K.S Artigos Esportivos - Eireli - ME, itens: 16, 20, 25, 36 e 37; Ana
Carolina Marques Guimarães - EPP, item: 79; T T A Comércio
Componentes Elétricos e Serviços Eireli, itens: grupo 1; Logica Tec-
nologia Eireli - ME, itens: 55, 56, 75, 76, 107 e 141; Kraz Construção
e Terraplanagem Eireli - EPP, itens: 122, 123, 124 e 125; C.M Moia
Automação Comercial - EPP, item 61; Top Licitações e Comércio de
Produtos em Geral Ltda, itens: 63 e 64; Itaca Eireli - ME, itens: 72,
150, 151 e 152; AP Materiais de Construção Ltda - EPP, item: 133;
Duca Móveis Ltda - EPP, item: 2; Persianas Sul Brasil - Ind. e Com.
De Persianas Ltda - ME, item: 1; Bom Jardim Varejo de Calçados
Ltda - EPP, itens: 15, 21, 24, 32, 33, 34 e 35; Agroforte Comercial
Agropecuária Ltda - ME, itens: 111, 112, 113 e 130.Itens cancelados:
5, 10, 11, 12, 13, 27, 28, 29, 30, 38, 39, 41, 42, 44, 45, 46, 50, 53,
59, 60, 66, 68, 69, 70, 73, 82, 109, 110, 115, 117, 119, 121, 128, 131,
132, 136, 137, 138, 140, 146, 147, 154, 155, 171, 173, 186 e 193.
Itens Desertos: 4, 6, 7, 8, 9, 14, 23, 67, 74, 83, 108,114, 116, 120,
134, 142, 149, 156, 157, 158, 174, 175, 176, 177, 178, 182, 183, 184
e 190.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora Geral

(SIDEC - 02/08/2016) 152254-26422-2016NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EDITAL No- 7, DE 28 DE JULHO DE 2016
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO POR FALTA

DE RECADASTRAMENTO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ (IFCE), no uso das atribuições conferidas pela Orientação
Normativa Nº 1, de 10 de janeiro de 2013, e Considerando que a
Secretaria de Gestão Pública (SEGEP/MPOG) vem buscando o aper-
feiçoamento dos mecanismos de transparência, de controle e de me-
lhoria da qualidade do gasto público no que concerne às despesas de
pessoal da Administração Pública Federal, no âmbito do SIAPE; Con-
siderando os esforços empreendidos, permanentemente, no que tange à
eliminação das possíveis inconsistências e pagamentos indevidos no
SIAPE; Considerando que transcorreram todos os prazos previstos pa-
ra o recadastramento dos aposentados e pensionistas aniversariantes do
mês de abril, incluindo aí os prazos legais após envio da carta de
notificação, com Aviso de Recebimento; Considerando o teor do inciso
XI do art. 30, do Decreto nº 7.675, de 20 de janeiro de 2012; Con-
siderando ainda o que consta no Relatório de Suspensão/Reestabe-
lecimento do Pagamento no SIAPENET; Art. 1º - Publiciza, por meio
deste Edital, com amparo no art. 9º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, no Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012, na Portaria
MP nº 8, de 7 de janeiro de 2013 e na Orientação Normativa SEGEP nº
1 (DOU 14/01/2013), o nome do pensionista com data de aniversário
no mês de abril, vinculado ao Instituto Federal do Ceará (IFCE), que
não se recadastrou dentro do prazo legalmente estabelecido:

M AT.
SIAPE

NOME COMUNICA
SIAPE Nº

TIPO MÊS ANIVER-
SÁRIO

4 0 11 5 5 4 ROBERTO MARCELINO
GAMA

557403 P E N S I O N I S TA 30/04/1998

Art. 2º - Comunica que na folha de pagamento do mês de
julho de 2016 será realizada a suspensão do pagamento do pen-
sionista de que trata o artigo 1º deste Edital.

Art. 3º - De acordo com o art. 12 da Orientação Normativa
SEGEP nº 1 (DOU 14/01/2013), informa que o restabelecimento do
pagamento da pensão ou a reparação econômica mensal fica con-
dicionado à efetivação da atualização cadastral do pensionista, me-
diante comparecimento a Unidade de Recursos Humanos do IFCE,
situada no campus Fortaleza.

IVAM HOLANDA DE SOUZA

CAMPUS ACARAÚ

EDITAL No- 5 /DG-IFCE ACARAÚ/2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE) -
CAMPUS DE ACARAÚ, no uso das atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 397/GR-IFCE,
de 27/05/2016, resolve,

Art. 1º - Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará/Campus de Acaraú nos termos
da Lei 8.745/93, em consonância com o Edital nº 05/DG-IFCE/2016,
conforme quadro abaixo:

ECOLOGIA E LEGISLAÇÃO AMBIENTAL
NOME CLASSIFICAÇÃO

JOSE MOACIR DE CARVALHO ARAUJO JUNIOR 1º
ALESSANDRA DE CARVALHO BEZERRA 2º
DÉBORAH PRACIANO DE CASTRO 3º
SILVIO LUIZ DE SOUSA ROLLEMBERG 4º
SELMA FREIRE DE BRITO 5º
ALINE FERREIRA DA SILVA 6º
MARIA GLEICIANE DE QUEIROZ MARTINS 7º

CAMPUS BLUMENAU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2016

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau, torna
público o resultado da licitação em epígrafe. Sendo declaradas ven-
cedoras as empresas: Kaketha Presentes Ltda - ME, itens: 159,
160,161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 172, 180, 181,
185, 187, 188, 189 e 194; RPF Comercial Ltda - EPP, item: 84; D &
MZ - Comércio de Livros e Formulários, itens: 191 e 192; Scorpion
Informática Ltda - ME, item: 47; Serrana Sistemas de Energia - Eireli
- EPP, item: 48; Condufibra Distribuidora de Cabos e Conectividade
Ltda, item 78; Meca Indústria e Comércio de Móveis Eireli - EPP,
item: 3; Copy Info - Comércio de Máquinas e Suprimentos Ltda -
ME, item: 49; M.J.G Tecnologia e Serviços em Informática Ltda -
ME, item: 65; Pondian Rodrigues & Cia Ltda - EPP, item: 129;
Horizonte Comércio de Abrasivos e Complementos Ltda - ME, itens:
118, 135 e 153; Elfort Importação e Distribuição de Produtos Ltda -
ME, itens: 126 e 195; Lupe Indústria e Comércio de Componentes

Eletrônicos Ltda, item: 139; N.H Neto Comércio de Instrumentos de
Medição - EPP, item: 40; K de T H Agra, itens: 143, 144, 145 e 148;
Gold Comércio de Equipamentos Ltda - EPP, item: 71; Azul Esportes
Comercial Ltda - EPP, itens: 22 e 31; AIQ Ferramentas e Instru-
mentos Ltda - EPP, item 43; Antonio Nilton Ferreira da Silva
73505102504, itens: 57 e 58; CM Solution Comércio de Materiais de
Telefonia e Informática, itens: 77 e 127; Agnus Comércio de Má-
quinas e Equipamentos Ltda - EPP, itens: 17 e 26; João Maria Mau-
ricio de Souza 27478459404, item: 81; Quality Atacado ltda - ME,

Cristiane
Retângulo

Cristiane
Retângulo




